
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85059 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 45557/15.4.2021 

(Β’ 1702) απόφασης που αφορά στην έγκριση 

του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Θάσου Ν. Καβάλας, η οποία 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 125586/15.9.2023 

(Β’ 5818) απόφαση.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 63, 65, 67, 69, 97, 224, 225, 226 και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87), και το άρθρο 6 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέ-
θηκαν με τα άρθρα 63 και 64 αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 
(Α’ 136) και την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Α.Δ.Μ.Θ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως 
αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66 αντίστοιχα, 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Το άρθρο 10 του Κώδικα Καταστάσεως Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

5. Τα άρθρα 74 και 116 του ν.  4555/2018 «Πρό-
γραμμα Κλεισθένης Ι» (Α’ 133), τα άρθρα 45 και 64 του 
ν. 4873/2021, το άρθρο 46 του ν. 5027/2023 (Α’ 48), και 
τις υπό στοιχεία 42203/εγκ.27/13.8.2018 και 97010/
εγκ.941/30.12.2021 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

6. Τα άρθρα 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
7. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α’  235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 79 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185).

8. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

9. Την υπό στοιχεία 7666/εγκ.11/7.2.2007 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο-
κέντρωσης, την υπό στοιχεία 74895/εγκ.60/30.12.2010 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, και την υπό στοιχεία 
60173/εγκ.93/23.8.2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.50/2412/οικ.21795/
18.6.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

11. Το υπ’ αρ. 89540/3.12.2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

12. Την υπό στοιχεία 1271/102775/28.11.2023 «Κα-
τάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και 
μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού 
στους δήμους» εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

13. Την υπ’ αρ. 45557/15.4.2021 (Β’ 1702) απόφαση 
που αφορά στην έγκριση του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Θάσου 
Ν. Καβάλας, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
125586/15.9.2023 (Β’ 5818) απόφαση.

14. Το υπ’ αρ. 18195/28.6.2024 έγγραφο του Δήμου 
Θάσου με το οποίο έχει υποβληθεί στην Υπηρεσία μας 
η υπ’ αρ. 126/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Θάσου που αφορά στην «Τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου 
Θάσου λόγω κατάργησης του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) ΔΗΜΑΡΩΓΟΣ και της λύσης 
της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης (Ν.Π.Ι.Δ.) του 
Δήμου Θάσου ΔΗ.Κ.Ε.Θ.».

15. Την υπ’ αρ. 220/2024 απόφαση-εισήγηση της Δη-
μοτικής Επιτροπής του Δήμου Θάσου με την οποία ει-
σηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του 
Ο.Ε.Υ. του Δήμου Θάσου λόγω κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. 
ΔΗΜΑΡΩΓΟΣ και της λύσης της Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης (Ν.Π.Ι.Δ.) του Δήμου Θάσου ΔΗ.Κ.Ε.Θ.

16. Την υπ’ αρ. 7767/15.3.2024 βεβαίωση της Προϊστα-
μένης της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Θάσου.

17. Το υπ’ αρ. 75506/3.7.2024 έγγραφό μας περί απο-
στολής του σχετικού φακέλου στο Υπηρεσιακό Συμβού-
λιο υπαλλήλων ΟΤΑ α’ βαθμού Ν.Καβάλας.

18. Το υπ’ αρ. 202/19.7.2024 έγγραφο του Υπηρεσια-
κού Συμβουλίου υπαλλήλων ΟΤΑ α’ βαθμού Ν. Καβάλας 
με το οποίο μας διαβίβασε το υπ’ αρ. 6/12.7.2024 πρα-
κτικό του (θέμα 2ο), με το οποίο εκφράζει την θετική του 
γνώμη για την τροποποίηση του υφιστάμενου Ο.Ε.Υ. του 
Δήμου Θάσου Ν. Καβάλας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 45557/15.4.2021 (Β’ 1702) 
απόφασή μας που αφορά στην έγκριση του Ο.Ε.Υ. του 
Δήμου Θάσου Ν.Καβάλας, η οποία τροποποιήθηκε με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4801

49585



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49586 Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

την υπ’ αρ. 125586/15.9.2023 (Β’ 5818) απόφασή μας, 
ως εξής:

1. To ΜΕΡΟΣ 1 - Άρθρο 1, το Αυτοτελές Γραφείο Κοι-
νωνικής Προστασίας, Βοήθειας στο Σπίτι, Ισότητας, Παι-
δείας, Απασχόλησης και Πολιτισμού, μετονομάζεται σε:

Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, 
και Πολιτισμού και εντάσσεται σε αυτό το καταργηθέν 
Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΑΡΩΓΟΣ» και η λυθείσα «Δημοτική Κοινω-
φελής Επιχείρηση Θάσου - ΔΗ.Κ.Ε.Θ» (Ν.Π.Ι.Δ.), δηλαδή 
θα έχει ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΘΑΣΟΥ

Άρθρο 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ 
ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

5. Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας 
και Πολιτισμού

2. Το ΜΕΡΟΣ 2 - Άρθρο 7, λόγω ότι οι αρμοδιότητες 
των καταργούμενων νομικών προσώπων του Δήμου 
μας είναι συναφείς με τις αρμοδιότητες του Αυτοτελούς 
Γραφείου Κοινωνικής Προστασίας, Βοήθειας στο Σπίτι, 
Ισότητας, Παιδείας, Απασχόλησης και Πολιτισμού, δια-
μορφώνεται ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 2
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1:
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ 
ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού

Το Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδεί-
ας και Πολιτισμού είναι αρμόδιο για το σχεδιασμό και 
την εφαρμογή της κοινωνικής πολιτικής, την προστα-
σία τρίτης ηλικίας και ευπαθών κοινωνικών ομάδων, 
την αποτελεσματική λειτουργία των Κέντρων Ανοικτής 
Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) του Δήμου και την 
εφαρμογή ειδικών προγραμμάτων φροντίδας ατόμων 
της τρίτης ηλικίας, την εύρυθμη, αποτελεσματική και ποι-
οτική λειτουργία των Βρεφονηπιακών Σταθμών και Παι-
δικών Σταθμών του Δήμου, για την υλοποίηση δράσεων 
και προγραμμάτων για παιδιά σχολικής και προσχολικής 
ηλικίας, για νέους/νέες, για την οικογένεια, των πολιτικών 
ισότητας των φύλων, για τη διασφάλιση της ένταξης των 
πολιτικών ισότητας των φύλων, τις τοπικές πολιτικές, 
για την προστασία και προαγωγή της δημόσιας υγείας 
στην περιοχή του Δήμου με τη λήψη των καταλλήλων 
μέτρων και τη ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων. 
Συγχρόνως το Τμήμα είναι αρμόδιο για την προώθηση 
και ρύθμιση ζητημάτων της πρωτοβάθμιας και δευτερο-

βάθμιας εκπαίδευσης, την προώθηση της Δια Βίου Μά-
θησης και την αποτελεσματική λειτουργία του Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Δήμου που εφαρμόζει 
το τοπικό πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης, καθώς και για 
το σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων Πολιτι-
σμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς.

Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες του Τμήματος στο 
πλαίσιο της αποστολής του καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 
Αποφάσεων.

(Αρμοδιότητες σχεδιασμού/συντονισμού/παρακολού-
θησης κοινωνικών πολιτικών)

1) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
ή συμμετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υπο-
στήριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παι-
δικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και 
λειτουργία ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (βρεφοκομεία, 
ορφανοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημε-
ρήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμέ-
νων, γηροκομείων κ.λπ.).

2) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

3) Μελετά, σχεδιάζει και εισηγείται την εφαρμογή 
προγραμμάτων και δράσεων, που ενσωματώνουν την 
ισότητα των φύλων και τη λήψη θετικών μέτρων υπέρ 
των γυναικών στις προτάσεις του Δήμου στα εθνικά και 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

4) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

6) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

7) Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-
μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

8) Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκη-
ση Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (πχ μέσω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49587Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

της εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός 
«Τοπικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).

9) Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύω-
ση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:

- οι κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου
- οι κοινωνικές υπηρεσίες των επιχειρήσεων του Δήμου
- οι Μ.Κ.Ο.
- οι υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους
- τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομάδων -χρηστών
10) Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικού χα-

ρακτήρα με αποδέκτες όλους τους κατοίκους του Δή-
μου (Δημοτικά Ιατρεία, Κέντρο Υποστήριξης Γυναικών, 
Προγράμματα Αιμοδοσίας, Προγράμματα προώθησης 
Εθελοντισμού κ.λπ.).

11) Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικής προ-
στασίας για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες που απειλού-
νται ή βιώνουν κοινωνικό αποκλεισμό. Στην κατηγορία 
των ευπαθών κοινωνικά ομάδων συμπεριλαμβάνονται 
ιδίως: Άτομα με αναπηρία (ΑμΕΑ), Παλιννοστούντες, Με-
τανάστες, Πρόσφυγες, Τσιγγάνοι, Μακροχρόνια άνεργοι, 
Αιτούντες άσυλο, Θύματα παράνομης διακίνησης ατό-
μων (trafficking) και θύματα ενδοοικογενειακής βίας, 
Μειονότητες και άτομα με πολιτιστικές και θρησκευτικές 
ιδιαιτερότητες, Χρήστες και πρώην χρήστες ουσιών, Ανή-
λικοι παραβάτες, Φυλακισμένοι και αποφυλακισμένοι, 
Άστεγοι, Άτομα ευρισκόμενα σε κατάσταση φτώχειας 
ή απειλούμενα από φτώχεια, Αρχηγοί μονογονεϊκών 
οικογενειών.

(Αρμοδιότητες σε θέματα Απασχόλησης)
1) Σχεδιάζει, εισηγείται την εφαρμογή και εφαρμόζει 

τοπικά προγράμματα δράσης και τοπικές πρωτοβουλίες 
ή συμμετέχει σε ανάλογες δράσεις και πρωτοβουλίες, για 
την προώθηση και διεύρυνση της απασχόλησης στην 
περιοχή του Δήμου.

2) Μεριμνά για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας 
και της επαγγελματικής κατάρτισης προωθώντας την 
ίδρυση και λειτουργία Κέντρων Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού και Κέντρων Επαγγελματικής Κατάρτισης σε 
συνεργασία και με το Γραφείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθη-
σης και Πολιτισμού του Τμήματος Κοινωνικής Προστασί-
ας, Παιδείας και Πολιτισμού και με τη Διεύθυνση Δια Βίου 
Μάθησης και Απασχόλησης της αντίστοιχης Περιφέρειας 
και λαμβάνοντας υπόψη τις προγραμματικές επιλογές 
για θέματα επαγγελματικής κατάρτισης του περιφερει-
ακού προγράμματος δια βίου μάθησης.

3) Μεριμνά για την απορρόφηση του εργατικού δυνα-
μικού της περιοχής του Δήμου με την ανάπτυξη συμβου-
λευτικών δράσεων προς τους ανέργους και την προώ-
θηση ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας.

4) Μεριμνά για τη δημιουργία και λειτουργία μηχανι-
σμών ενημέρωσης των ανέργων για τις ευκαιρίες απα-
σχόλησης στην περιοχή.

(Αρμοδιότητες εποπτείας και ελέγχου)
1) Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 

και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.

2) Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ).

3) Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας 
Πολυτέκνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.

(Αρμοδιότητες εφαρμογής κοινωνικών πολιτικών)
1) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής 

πολιτικής συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προ-
γράμματα κοινωνικής πολιτικής που υλοποιούνται από 
τις επιχειρήσεις του Δήμου. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά:

(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας, σε συνεργασία με το Γραφείο 
Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας.

(β) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

(γ) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης.

(δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-
μέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

(ε) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.).

(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπόμενων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης. 

(ζ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών.

(Αρμοδιότητες εφαρμογής προγραμμάτων κοινωνικής 
προστασίας, Αλληλεγγύης)

1) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοινω-
νικής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων 
και οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με 
τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-
νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας.

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

(δ) Εισηγείται την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49588 Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής. 

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(ζ) Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

2) Συμμετέχει σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης και 
κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργειες 
πρόληψης και αγωγής υγείας.

3) Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

(Αρμοδιότητες Παιδικής - Βρεφικής Φροντίδας)
Στο Τμήμα εντάσσονται διοικητικά τα ακόλουθα Πα-

ραρτήματα τα οποία εξυπηρετούν μια υπο-περιοχή της 
περιοχής του Τμήματος:

α. Παράρτημα Παιδικού Σταθμού περιοχής Θάσου 
(έδρα Δήμου Θάσου), 

β. Παράρτημα Παιδικού Σταθμού περιοχής Λιμενα-
ρίων,

γ. Παράρτημα Παιδικού Σταθμού περιοχής Πρίνου.
Επιμελείται της παροχής σύγχρονης προσχολικής αγω-

γής στα φιλοξενούμενα νήπια και βρέφη εφαρμόζοντας 
τα κατάλληλα προγράμματα, τις ισχύουσες διατάξεις και 
τον ισχύοντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

1) Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις 
εγγραφής και επανεγγραφής βρεφών και νηπίων, εφαρ-
μόζει τις αποφάσεις κατάταξης των παιδιών στα διάφορα 
τμήματα προσχολικής αγωγής ή διαγραφής αυτών και 
τηρεί τα σχετικά αρχεία.

2) Προωθεί αιτήματα γονέων για μετακίνηση παιδιών 
από ένα τμήμα σε άλλο, αν υπάρχουν οι σχετικές προ-
ϋποθέσεις.

3) Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τους γονείς που κα-
θυστερούν την πληρωμή των οικονομικών τους συμ-
μετοχών.

4) Δέχεται τις αιτήσεις μείωσης ή απαλλαγής οικονομι-
κών συμμετοχών, εισηγείται σχετικά και ενημερώνει τους 
γονείς για το αποτέλεσμα της αίτησής τους.

5) Εκδίδει βεβαιώσεις φιλοξενίας παιδιών.
6) Μεριμνά για την φύλαξη και την καθαριότητα των 

κτιριακών εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού τους.
7) Εξετάζει κατά τακτά χρονικά διαστήματα όλα τα 

παιδιά των σταθμών, λαμβάνοντας υπόψη τα ιατρικά 
πιστοποιητικά που υποβλήθηκαν από τους γονείς.

8) Παρακολουθεί την ψυχοσωματική υγεία και ανά-
πτυξη των παιδιών.

9) Αποφασίζει για την δυνατότητα επιστροφής στο 
σταθμό παιδιού που απουσίασε από σοβαρή ασθένεια 
με βάση το ιατρικό πιστοποιητικό που προσκομίζεται 
από τους γονείς και την προσωπική του εξέταση.

10) Υποδεικνύει τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για 
την υγιεινή των παιδιών και για την υγειονομική κατά-
σταση των σταθμών.

11) Μεριμνά για τη διατήρηση σε κάθε σταθμό πρό-
χειρου φαρμακείου και την αντιμετώπιση κάθε εκτάκτου 
περιστατικού.

12) Συμβάλλει στην πρόληψη ή αντιμετώπιση προβλη-
μάτων των παιδιών κάθε σταθμού και των οικογενειών 
τους, εφόσον στην τελευταία περίπτωση αυτό ζητηθεί 
ή είναι εκ των πραγμάτων αναγκαίο.

13) Συνεργάζεται με το παιδαγωγικό προσωπικό των 
σταθμών με το οποίο βρίσκεται σε συνεχή επαφή και 
πραγματοποιεί κοινωνικές έρευνες ώστε να προλαμβά-
νει, εντοπίζει και αναγνωρίζει προβλήματα των παιδιών, 
να αναλαμβάνει τη θεραπεία τους ή να τα παραπέμπει 
σε κατάλληλη υπηρεσία.

14) Επισημαίνει προβλήματα, βοηθά την οικογένεια να 
συνειδητοποιήσει το πρόβλημα, εντοπίζοντας τις αιτίες.

15) Υποδεικνύει τρόπους αντιμετώπισης των προβλη-
μάτων και φέρνει σε επαφή παιδιά και γονείς με διάφο-
ρους εξειδικευμένους φορείς.

16) Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες σε θέματα 
ψυχολογικής υποστήριξης παιδιών και γονέων σε συ-
νεργασία με το εκπαιδευτικό προσωπικό.

17) Συγκαλεί ενημερωτικές συγκεντρώσεις γονέων 
και προσωπικού που αφορούν την υγιεινή και την υγεία 
των παιδιών και την αντιμετώπιση προβλημάτων που 
προκύπτουν.

18) Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους.

19) Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορι-
σμένους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο 
ύλης για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα 
προγράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

20) Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

21) Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φρο-
ντίδα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με 
τις αρχές της βρεφοκομικής και παιδαγωγικής επιστήμης 
και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

22) Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους.

23) Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 
αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον 
Σταθμό.

24) Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και 
επισκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

25) Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών 
και ενημερώνει το Γραφείο Ιατρικής και Ψυχοκοινωνι-
κής Στήριξης σε κάθε περίπτωση που χρειάζεται ιατρική 
φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

26) Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 
κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνοντας 
την αυτοεξυπηρέτησή τους.

27) Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49589Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

28) Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

29) Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

30) Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και 
τη συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

31) Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-
νούμενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 
ύπαρξης σχολικού λεωφορείου).

32) Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

(Αρμοδιότητες Προστασίας - Φροντίδας Τρίτης Ηλικίας 
και Ευπαθών Ομάδων)

Προστασία της Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών Κοινωνι-
κών Ομάδων, αποτελεσματική λειτουργία των Κέντρων 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) του Δήμου 
και ειδικών προγραμμάτων φροντίδας ατόμων τρίτης 
ηλικίας.

1) Παρέχεται πρόληψη των βιολογικών, ψυχολογικών 
και κοινωνικών αναγκών των ηλικιωμένων ώστε να πα-
ραμείνουν αυτόνομα, ισότιμα και ενεργά μέλη του κοι-
νωνικού συνόλου.

2) Ενημερώνει και συνεργάζεται με το ευρύτερο κοινό 
και τους ειδικούς φορείς σχετικά με τα προβλήματα και 
τις ανάγκες των ηλικιωμένων και διεξάγει έρευνες για 
θέματα ηλικιωμένων.

3) Υλοποιεί εκπαιδευτικά και ψυχαγωγικά προγράμ-
ματα για ηλικιωμένους.

4) Αναπτύσσει προγράμματα και δράσεις σε τομείς 
πρωτοβάθμιας ιατρικής φροντίδας.

5) Παρέχει επιμόρφωση και συνεχή εκπαίδευση ηλι-
κιωμένων.

6) Παρέχει υπηρεσίες ειδικά σε άτομα που πάσχουν 
από την νόσο Alzheimer και την οικογένεια ή τον φρο-
ντιστή τους.

7) Εφαρμόζει προγράμματα για την παραμονή των 
ηλικιωμένων και Α.Μ.Ε.Α., στο φυσικό και οικογενειακό 
τους περιβάλλον.

8) Ενημερώνει για θέματα υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος όπως για την πρωτοβάθμια προληπτική φροντίδα, 
για τη διακοπή καπνίσματος, για την πρόληψη του σακ-
χαρώδη διαβήτη και καρδιοαγγειακών προβλημάτων, 
για την πρόληψη της παχυσαρκίας κ.α.

9) Προγραμματίζει ενέργειες και δράσεις ευαισθητο-
ποίησης των δημοτών σε ιατροκοινωνικά θέματα και 
αναλαμβάνει πρωτοβουλίες ενημέρωσης του κοινωνι-
κού συνόλου από εξειδικευμένο προσωπικό με στόχο 
την πρόληψη σύγχρονων μορφών εξαρτήσεων όπως 
η εξάρτηση από ουσίες, από το διαδίκτυο, από τυχερά 
παιχνίδια κ.α. σε μαθητές της πρωτοβάθμιας και δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης.

10) Συνδράμει στη σίτιση ασθενέστερων οικονομικά 
ατόμων, ηλικιωμένων και Α.Μ.Ε.Α. που δεν έχουν δυνα-
τότητα αυτοεξυπηρέτησης, στο πλαίσιο συνεργασίας με 
την δομή «Βοήθεια στο Σπίτι» του Δήμου.

11) Υλοποιεί προγράμματα πρόσληψης και αγωγής 
υγείας για τους χρήστες των Υπηρεσιών των Κέντρων 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) και των εξυ-
πηρετούμενων των προγραμμάτων Φροντίδας τρίτης 
ηλικίας.(Πρόγραμμα Βοήθεια στο σπίτι, ΚΗΦΗ κ.α.).

12) Παρέχει υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής πρωτο-
βάθμιας φροντίδας και συνταγογράφησης φαρμάκων 
από τον υπεύθυνο ιατρό (που εργάζεται ή συνεργάζεται 
με το Τμήμα).

13) Παρέχει υπηρεσίες φυσιοθεραπείας, εργοθερα-
πείας και ήπιας αθλητικής άσκησης στους χρήστες των 
υπηρεσιών των ΚΑΠΗ και των εξυπηρετούμενων των 
προγραμμάτων φροντίδας τρίτης ηλικίας. (Βοήθεια στο 
σπίτι, ΚΗΦΗ κ.α.).

14) Παρέχει τις ανωτέρω υπηρεσίες περιοδικά στα 
επιμέρους παραρτήματα ΚΑΠΗ και στα προγράμματα 
φροντίδας τρίτης ηλικίας. (Βοήθεια στο σπίτι, ΚΗΦΗ κ.α.).

15) Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για το Κέ-
ντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου και 
τα παραρτήματά του καθώς και για προγράμματα φρο-
ντίδας τρίτης ηλικίας όπως το πρόγραμμα «Βοήθεια στο 
σπίτι» με σκοπό την προσέλκυση των ανθρώπων που 
έχουν ανάγκη των παροχών του ή εκείνων που θέλουν 
να προσφέρουν εθελοντικές υπηρεσίες και γενικά μερι-
μνά για την ευαισθητοποίηση της κοινότητας σε θέματα 
κοινωνικής αλληλεγγύης και κοινωνικής συνοχής.

16) Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 
κοινωνική υποστήριξη στα μέλη του ΚΑΠΗ και στους 
εξυπηρετούμενους από τα προγράμματα φροντίδας τρί-
της ηλικίας και στις οικογένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτη-
τα δίδεται στην προσπάθεια: α) για την παραμονή των 
ατόμων της τρίτης ηλικίας στο οικείο οικογενειακό και 
κοινωνικό τους περιβάλλον, την πρόληψη και αντιμετώ-
πιση βιολογικών, ψυχολογικών και κοινωνικών προβλη-
μάτων, την εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης, β) για 
την ενημέρωση και υποστήριξη των ατόμων με ειδικές 
ανάγκες στη διαδικασία κοινωνικής ένταξης.

17) Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλη-
σης και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμε-
νους του ΚΑΠΗ.

18) Συνεργάζεται με εξειδικευμένες υπηρεσίες υγεί-
ας και πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήριξης 
στους επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και την 
παραπομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

19) Μεριμνά για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ-
παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 
υπηρεσίες του ΚΑΠΗ και του Βοήθεια στο σπίτι.

20) Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των εγκαταστάσεων του Τμήματος 
και του εξοπλισμού του.

21) Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
που δημιουργούνται όπου υφίσταται ανάγκη και εντάσ-
σονται διοικητικά στο Τμήμα.

(Αρμοδιότητες σε θέματα πολιτικών ισότητας των 
φύλων)

1) Σχεδιάζει, εισηγείται μεριμνά και συνεργάζεται με τα 
αρμόδια εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα του Δήμου για 
την εφαρμογή προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύ-
ουν στην ισότητα γυναικών και ανδρών σε όλους τους 
τομείς. Στο πλαίσιο αυτό μεριμνά για:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49590 Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

(α) Τη λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμη-
ση τις βίας κατά των γυναικών και των παιδιών,

(β) την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των 
κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο, 

(γ) την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών,

(δ) την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμε-
τοχής των γυναικών στην απασχόληση, 

(ε) τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-
κών και οικογενειακών υποχρεώσεων,

(στ) την ανάπτυξη δράσεων για την κοινωνική και πο-
λιτική συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους 
στα κέντρα λήψης αποφάσεων.

(Αρμοδιότητες σε θέματα παιδείας και δια βίου μά-
θησης)

Υλοποίηση δράσεων και προγραμμάτων για παιδιά 
προσχολικής ηλικίας, για νέους/νέες, για την οικογέ-
νεια, καθώς και για την αποτελεσματική λειτουργία του 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Δήμου, που 
εφαρμόζει το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθηση.

1) Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-
κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 
και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, τη καθα-
ριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδομών 
του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και τις δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης καθώς και του Κέντρου Δια 
Βίου Μάθησης του Δήμου.

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

(ε) Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, 
ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς τους και τους 
παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για τη 
λειτουργία τους και για την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
τους (άρθρο 243 του ΔΚΚ).

2) Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-
γραμμάτων δια βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθη-
σης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια βίου 
μάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμ-
μα δια βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευ-
σης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της 
δημόσιας πολιτικής δια βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

(β) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή του το-
πικού προγράμματος δια βίου μάθησης και διαχειρίζεται 
την εφαρμογή των πολιτικών και των κανόνων που αφο-
ρούν τη γενική εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια 
του Δήμου.

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο του Δήμου.

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης.

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

(στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων που μεταφέρονται από 
τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη 
επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρε-
σιακής μονάδας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 3879/2010.

3) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων εύ-
ρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης και 
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιο-
δοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος.

(β) Μεριμνά για τη μεταφορά μαθητών από τον τόπο 
διαμονής στο σχολείο φοίτησης, περιλαμβανομένης της 
μεταφοράς των μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, κα-
θώς και της μεταφοράς και σίτισης μαθητών μουσικών 
γυμνασίων και λυκείων (σε συνεργασία με την Οικονο-
μική Υπηρεσία).

(γ) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

(δ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

(ε) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχολικής 
Επιτροπής.

(στ) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49591Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

(ζ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

(η) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

(θ) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 
εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους.

(ι) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτακτων 
συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου δήμου.

4) Οργανώνει και υλοποιεί κοινωνικές δράσεις για παι-
διά σχολικής και προσχολικής ηλικίας, για νέους/νέες 
και για την οικογένεια (π.χ. Παιδικές κατασκηνώσεις, 
Συμβουλευτικό κέντρο για τα παιδιά και την οικογένεια, 
Κέντρο Πληροφόρησης Νέων, Κέντρο Πρόληψης και Κα-
ταπολέμησης Ναρκωτικών, Πρόγραμμα Υποστήριξης 
της σχολικής κοινότητας, κ.λπ.).

5) Μεριμνά για τη λειτουργία του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του Δήμου που εφαρμόζει το τοπικό 
πρόγραμμα δια βίου μάθησης.

6) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους.

7) Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:

(α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
(β) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών. 
(γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
Αρμοδιότητες Βιβλιοθηκών
1) Φροντίζει για τη αποτελεσματική και αποδοτική λει-

τουργία της Κεντρικής Βιβλιοθήκης, των περιφερειακών 
βιβλιοθηκών και των κινητών βιβλιοθηκών του Δήμου, 
σύμφωνα με τις αρχές, τις μεθόδους και τις προόδους της 
βιβλιοθηκονομίας. Παρέχει υπηρεσίες δανειστικής βιβλι-
οθήκης και οργανώνει ειδικά κέντρα πληροφόρησης.

2) Παρακολουθεί τις νέες εκδόσεις και τις ανάγκες του 
αναγνωστικού κοινού και μεριμνά για τον εμπλουτισμό 
των συλλογών των βιβλιοθηκών με πάσης φύσεως έντυ-
πο υλικό, βιβλία, εφημερίδες, περιοδικά, αφίσες, χάρτες 
κ.ά., με αγορές, με ανταλλαγές πολλαπλών αντιτύπων 
με άλλες Βιβλιοθήκες ή Ιδρύματα καθώς και με δωρεές.

3) Φροντίζει για την περιγραφική και θεματική κατα-
λογογράφηση, ευρετηρίαση καθώς και την ταξινόμηση 
ή αναταξινόμηση του έντυπου και μη υλικού όλων των 
βιβλιοθηκών, σύμφωνα με τους διεθνείς κανόνες.

4) Φροντίζει για τη συντήρηση, βιβλιοδέτηση και δι-
αφύλαξη των εντύπων και των συλλογών των βιβλιο-
θηκών, για την απόσυρση φθαρμένου υλικού και την 
ενημέρωση των καταλόγων.

5) Παρακολουθεί τις συνδρομές των βιβλιοθηκών σε 
εφημερίδες και περιοδικά και εισηγείται την αγορά νέων 
τίτλων. Φροντίζει για την ταξινόμηση των νέων τίτλων, 

την ενημέρωση των καταλόγων και τη βιβλιοδέτηση των 
νέων τόμων.

6) Φροντίζει για την κατάρτιση βιβλιογραφιών, τον 
εντοπισμό και την απόκτηση σπανίων βιβλίων ή εντύ-
πων, τον εμπλουτισμό των Βιβλιοθηκών του με διαφά-
νειες, μικροφίλμς, δίσκους κασέτες, CD, CD-ROM, DVD, 
καθώς και με οπτικοακουστικό, ηλεκτρονικό και κάθε 
είδους υλικό συναφές προς τους στόχους του.

7) Μεριμνά για τη μικροφωτογράφιση και την ψη-
φιοποίηση των ημερήσιων τοπικών εφημερίδων, των 
σπανίων εκδόσεων και του πολύτιμου αρχειακού υλικού.

8) Φροντίζει για την προβολή του έργου και των δυνα-
τοτήτων των βιβλιοθηκών, καθώς και για τη δημιουργία 
ευρύτερου αναγνωστικού κοινού.

9) Μεριμνά για την έκδοση καταλόγων, ειδικών βιβλιο-
γραφικών ή βιβλιογραφικών δελτίων της συλλογής των 
βιβλιοθηκών, σε όποια μορφή κριθεί χρήσιμο για την 
ευχερή πρόσβαση των χρηστών της βιβλιοθήκης στην 
συλλογή της.

10) Μεριμνά για την προσφορά εξ αποστάσεως υπηρε-
σιών και την ενδυνάμωση της αναγνωστικής συνήθειας 
στα παιδιά από μικρή ηλικία.

11) Εκπονεί προγράμματα και διοργανώνει εκδηλώσεις 
(εκθέσεις έντυπου - και μη - υλικού, συζητήσεις, διαλέ-
ξεις, σεμινάρια κ.λπ.) με στόχο τη μόρφωση, ενημέρωση 
ή ψυχαγωγία των δημοτών του Δήμου.

12) Συνεργάζεται με Βιβλιοθήκες, Ιδρύματα, Οργανι-
σμούς, Σχολεία κ.ά., που ασχολούνται με το βιβλίο και 
τον πολιτισμό.

13) Μεριμνά για την περιοδική απογραφή του υλικού 
των βιβλιοθηκών.

14) Μεριμνά για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές 
ανάγκες, μορφωτικών μειονοτήτων, μεταναστών, καθώς 
και οικοδέσμιων αναγνωστών.

15) Παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχόν παραρτη-
μάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

(Αρμοδιότητες σε θέματα πολιτισμού, αθλητισμού και 
νέας γενιάς) Οργάνωση δραστηριοτήτων στον τομέα 
πολιτισμού και αθλητισμού:

1) Η οργάνωση δραστηριοτήτων στον τομέα πολιτι-
σμού, τουρισμού και αθλητισμού, όπου περιλαμβάνονται 
ιδίως:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθήκης.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρου δημιουργικής απα-

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η λειτουργία γυμναστηρίου, αθλητικού κέντρου.
5. Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-

σης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκ-
δηλώσεων.

6. Η λειτουργία πνευματικού και πολιτιστικού κέντρου.
7. Η λειτουργία μουσείων, πινακοθήκης.
8. Η λειτουργία κινηματογράφου, θεάτρου, εργαστη-

ρίου θεατρικής έκφρασης.
9. Η λειτουργία ωδείου.
10. Η λειτουργία σχολής χορού, γλυπτικής, ζωγραφι-

κής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49592 Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

11. Η αναβάθμιση του επιπέδου ζωής των δημοτών - 
Πολιτιστικά Προγράμματα.

12. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστά-
σεων και αθλητικών εκδηλώσεων συνδεδεμένων με τον 
Πολιτισμό και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.

13. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

14. Η διοργάνωση εκδηλώσεων για τον απόδημο ελ-
ληνισμό και η υλοποίηση προγραμμάτων συνεργασίας 
με φορείς του απόδημου Ελληνισμού, σε θέματα πολι-
τισμού, αθλητισμού και κοινωνικής συνοχής.

15. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προστα-
σία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτιστικών 
αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων που πα-
ράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία πολιτιστι-
κών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, φιλαρμονικών 
και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, κ.λπ., 
καθώς και η εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων.

16. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού και η του-
ριστική προβολή της νήσου Θάσου σε εθνικό, ευρωπαϊ-
κό και διεθνές επίπεδο, με κάθε πρόσφορο μέσον.

17. Η λειτουργία ή εκμίσθωση των δημοτικών κατα-
σκηνωτικών κέντρων (εγκαταστάσεις κάμπινγκ στη Χρυ-
σή Αμμουδιά της Τοπικής Κοινότητας Παναγίας (ΤΕΧΑ), 
εγκαταστάσεις κάμπινγκ στη Δημοτική Κοινότητα Πρί-
νου, εγκαταστάσεις κάμπινγκ στην Τοπική Κοινότητα 
Σωτήρος), η λειτουργία ή εκμίσθωση του δημοτικού 
αναψυκτηρίου της Δημοτικής Κοινότητας Ποταμιάς και 
η λειτουργία ή εκμίσθωση τουριστικών και άλλων ακι-
νήτων, με στόχο την ανάπτυξη πολιτιστικού τουρισμού.

18. Η προστασία μνημείων, μουσείων, σπηλαίων κα-
θώς και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περι-
οχής και των εγκαταστάσεων αυτών.

19. Η συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσιακών και 
ιστορικών κτιρίων και κτιρίων που παραχωρούνται από 
δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

20. Δράσεις για τη λαϊκή επιμόρφωση.
2) Η οργάνωση δραστηριοτήτων και η παροχή υπη-

ρεσιών στον τομέα του περιβάλλοντος, όπου περιλαμ-
βάνονται ιδίως:

1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ-
στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προ-
στασίας της άγριας πανίδας της περιοχής.

3. Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών και κοινοτικών 
εργαστηρίων για τον έλεγχο της ρύπανσης του Δήμου.

4. Η λειτουργία σφαγείου.
5. Η λειτουργία δημόσιου κτηνιατρείου.
6. Η έρευνα και προώθηση με δημόσιες ανοιχτές συ-

ζητήσεις των προβλημάτων της καθημερινής ζωής των 
κατοίκων του Δήμου.

7. Η συμμετοχή και η οργάνωση περιβαλλοντικών 
προγραμμάτων που συμβάλλουν στην αξιοποίηση της 
περιβαλλοντικής παράδοσης και κληρονομιάς του Δή-
μου και η πληροφόρηση των πολιτών για τη σημασία της 
αειφορίας που αποτελεί ανάγκη και προϋπόθεση για τη 
βιώσιμη ανάπτυξη.

8. Η ανάπτυξη και προώθηση συνεργασιών με πανε-
πιστημιακούς και άλλους Δημόσιους και κοινωνικούς 
φορείς σε θέματα αειφορίας, αντιμετώπισης πηγών ρύ-
πανσης, κυκλοφορίας, προστασίας του πρασίνου, ανα-
κύκλωσης απορριμμάτων, κ.λπ.

9. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
και η καταπολέμηση της ρύπανσης.

10. Η λειτουργία τμήματος φυσικής και περιβαλλο-
ντικής αγωγής.

11. Η διαχείριση και λειτουργία του μητροπολιτικού 
ευζωνικού δικτύου οπτικών ινών.

3) Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας:
1. Η διενέργεια μεταφοράς για τη μετακίνηση κατοίκων 

και επισκεπτών της περιοχής καθώς και η μεταφορά για 
την εξυπηρέτηση και την αναψυχή αυτών.

4) Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής.

5) Κάθε άλλη δραστηριότητα που έχει συνάφεια με το 
σκοπό της επιχείρησης και σε κάθε περίπτωση δεν έχουν 
εμπορικό ή βιομηχανικό χαρακτήρα, ούτε κρατικές αρ-
μοδιότητες (σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 254 
του ν. 3463/2006 και του άρθρου 107 του ν. 3852/2010).

6) Σχεδιάζει, εισηγείται μεριμνά για την εφαρμογή πο-
λιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του 
πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, 
την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτι-
στικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο. Περι-
λαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

1. Δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, 
μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων, θεάτρων και 
εργαστηρίου θεατρικής έκφρασης, φιλαρμονικών και 
σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγρα-
φικής, γλυπτικής κ.λπ.

2. Διοργάνωση και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμ-
μάτων (θεατρικές παραστάσεις, συναυλίες και άλλες 
πολιτιστικές εκδηλώσεις).

3. Προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής.

4. Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι-
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους.

5. Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

6. Προώθηση της ανάπτυξης του πολιτιστικού του-
ρισμού.

7) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πο-
λιτιστικών θεμάτων. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

1. Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώπου του Δήμου 
στην οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ τοπικής εμβέλειας.

2. Εισηγείται για την επιχορήγηση ΝΠΙΔ τα οποία ανα-
πτύσσουν πολιτιστικού χαρακτήρα δραστηριότητες στη 
χωρική αρμοδιότητα του Δήμου.

3. Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (Ωδείων, 
μουσικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών ορχηστρών 
και συγκροτημάτων μουσικής δωματίου).

8) Σχεδιάζει, εισηγείται, μεριμνά για θέματα αθλητι-
σμού και την παροχή δυνατοτήτων άθλησης στους κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49593Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

τοίκους. Περιλαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και 
δράσεις όπως:

1. Κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέ-
ντρα και δημοτικοί χώροι άθλησης).

2. Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

3. Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση.

9) Τηρεί το Μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 
και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων.

10) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προ-
γραμμάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέ-
χει στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

11) Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτι-
κών δομών που εφαρμόζουν προγράμματα και δράσεις 
στους τομείς του πολιτισμού του αθλητισμού και της 
Νέας Γενιάς.

12) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς. 
Αρμοδιότητες Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης (χορός, εικα-
στικά, τέχνες, θέατρο κ.λπ.).

Τα αντικείμενα του Τμήματος περιλαμβάνουν και δρα-
στηριότητες καλλιτεχνικής εκπαίδευσης κυρίως στους 
επόμενους τομείς:

Α) Χορός
1. Φροντίζει για τη δημιουργία τμημάτων και την δι-

δασκαλία παραδοσιακών ελληνικών χορών, κλασσικού 
μπαλέτου, σύγχρονου χορού και ρυθμικής γυμναστικής.

2. Συνεργάζεται με το Τμήμα Πολιτιστικών Εκδηλώ-
σεων για τη διοργάνωση παραστάσεων των τμημάτων 
του τομέα.

Το Τμήμα παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχών 
παραρτημάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά σε αυτό.

Β) Θέατρο - Κινηματογράφος - Φωτογραφία
1. Έχει την ευθύνη της διδασκαλίας της θεατρική τέ-

χνης (υποκριτική, θεατρολογία) και της τέχνης του κινη-
ματογράφου, και Videο.

2. Έχει τη ευθύνη της διδασκαλίας της τέχνης της φω-
τογραφίας.

3. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας ερασιτεχνικής 
σκηνής παιδιών - εφήβων και της ερασιτεχνικής σχο-
λής ενηλίκων.

4. Διοργανώνει θεατρικές και κινηματογραφικές πα-
ραστάσεις σε συνεργασία με το Τμήμα Πολιτιστικών 
Εκδηλώσεων.

5. Έχει την ευθύνη για τη λειτουργία των θεατρικών 
σκηνών και του χειμερινού και θερινού κινηματογράφου 
του Δήμου.

Το Τμήμα παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχών 
παραρτημάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά σε αυτό.

Γ) Εικαστικές Τέχνες
1. Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την πα-

ράδοση μαθημάτων ζωγραφικής, γλυπτικής, χαρακτικής, 
κοσμητικής κ.α. εικαστικών τεχνών.

2. Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, σε 
συνεργασία με το Τμήμα Πολιτιστικών Εκδηλώσεων, με 
τα έργα των μαθητών.

Δ) Εφαρμοσμένες Τέχνες
1. Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την δι-

δασκαλία υφαντικής παραδοσιακού κεντήματος, σκη-
νογραφίας - ενδυματολογίας, γραφικών τεχνών - τέχνης 
βιβλίου, ψηφιδωτά - μικτά υλικά, αγιογραφίας, μαρμα-
ροτεχνίας, κεραμικής, ξυλογλυπτικής, παραδοσιακής 
ναυπηγικής και λοιπών τεχνών.

2. Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, σε 
συνεργασία με το Τμήμα Πολιτιστικών Εκδηλώσεων, με 
τα έργα των μαθητών.

Το Τμήμα παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχών 
παραρτημάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά σε αυτό.

Αρμοδιότητες Ωδείου και Φιλαρμονικής
1. Επιμελείται της λειτουργίας Ωδείου, των Χορωδιών 

και της Φιλαρμονικής του Δήμου.
2. Μεριμνά για τη σύσταση, οργάνωση και λειτουργία 

τμημάτων μουσικής παιδείας (θεωρία μουσικής, εκμάθη-
ση διαφόρων μουσικών οργάνων, μονωδία, βυζαντινή 
μουσική κ.λπ.).

3. Μεριμνά για την εκπαίδευση, κατάρτιση και εμφά-
νιση δημόσιας χορωδίας και/ή ορχήστρας.

4. Μεριμνά για τη σύσταση, εκπαίδευση, κατάρτιση 
και εμφάνιση της φιλαρμονικής του Δήμου.

5. Συνεργάζεται με το Τμήμα Πολιτιστικών Εκδηλώσε-
ων για την διοργάνωση μουσικών εκδηλώσεων.

6. Διοργανώνει δραστηριότητες και εκδηλώσεις που 
προάγουν τη μουσική εκπαιδευτική διαδικασία.

7. Παρακολουθεί τις επιδόσεις των σπουδαστών και 
ενημερώνει τους γονείς για την πορεία τους.

Το Τμήμα παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχών 
παραρτημάτων τα οποία ανήκουν διοικητικά σε αυτό.

(Αρμοδιότητες σε θέματα Βοήθειας στο Σπίτι)
1. «Έχει την ευθύνη της λειτουργίας και του συντονι-

σμού του προγράμματος “Βοήθεια στο Σπίτι” του οποίου 
σκοπός είναι η βελτίωση της ποιότητας ζωής των ατόμων 
της τρίτης ηλικίας καθώς και ατόμων με κινητικά ή άλλα 
ειδικά προβλήματα (ΑΜΕΑ), η υποβοήθηση και αξιο-
πρεπής διαβίωση και η υποστήριξη του οικογενειακού 
περιβάλλοντος των επωφελούμενων”.

(Αρμοδιότητες κέντρων Κοινοτήτων)
Σκοπός των Κέντρων Κοινότητας είναι η υποστήριξη 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού την 
εφαρμογή πολιτικών κοινωνικής προστασίας και στην 
ανάπτυξη ενός τοπικού σημείου αναφοράς για την υπο-
δοχή, εξυπηρέτηση και διασύνδεση των πολιτών με όλα 
τα Κοινωνικά Προγράμματα και Υπηρεσίες που υλοποι-
ούνται στην περιοχή λειτουργίας τους.

1. Κάθε «Κέντρο Κοινότητας» λειτουργεί υποχρεωτικά 
με τις κάτωθι αρμοδιότητες:

1.1. Υποδοχή - Ενημέρωση - Υποστήριξη των πολιτών.
1.1.1. Πληροφόρηση ή/και παραπομπή των πολιτών 

σχετικά με τα προγράμματα πρόνοιας και κοινωνικής 
ένταξης που υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή 
εθνικό επίπεδο (π.χ. Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα), 
προγράμματα για τη στήριξη όσων διαβιούν σε συνθή-
κες ακραίας φτώχειας (Επισιτιστικής βοήθειας και Υλικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49594 Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

στέρησης) ή διατρέχουν κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνι-
κού αποκλεισμού, κοινωνικές δομές και υπηρεσίες που 
συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ/ΕΚΤ+, προγράμματα 
της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας κ.λπ.).

1.1.2. Υποστήριξη στη διαδικασία ένταξης των πολι-
τών στα ανωτέρω προγράμματα. Τα Κέντρα Κοινότητας 
υποχρεούνται ιδιαίτερα να παρέχουν υποστήριξη στους 
πολίτες κατά τη διαδικασία υποβολής της αίτησης για το 
Πρόγραμμα «Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα», τόσο για 
την ορθή συμπλήρωση αυτής, όσο και για την προσκό-
μιση και παραλαβή των κατά περίπτωση απαραίτητων 
δικαιολογητικών.

1.2. Συνεργασία με Υπηρεσίες και Δομές.
1.2.1. Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων σε δο-

μές και υπηρεσίες που παρέχονται στα γεωγραφικά όρια 
της περιοχής λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας, π.χ. 
Κοινωνικοί Ξενώνες Αστέγων, Ξενώνες Κακοποιημέ-
νων Γυναικών και θυμάτων διακίνησης και εμπορίας 
ανθρώπων, Κοινωνικά Φροντιστήρια, Δομές Ψυχικής 
Υγείας, Δομές για άτομα με αναπηρία, Βρεφονηπιακοί 
και Παιδικοί Σταθμοί, Προγράμματα για ηλικιωμένους, 
Προγράμματα για Ρομά, Προγράμματα για νόμιμα δια-
μένοντες μετανάστες, αιτούντες/δικαιούχους διεθνούς 
και προσωρινής προστασίας κ.λπ.

1.2.2. Συνεργασία και παραπομπή αιτημάτων: α) σε 
υπηρεσίες απασχόλησης (π.χ. Δ.Υ.ΠΑ.) για την ένταξη των 
ωφελούμενων σε προγράμματα κατάρτισης, δράσεις 
απασχόλησης, επιμορφωτικά σεμινάρια, β) σε φορείς 
αρμόδιους για την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας.

1.2.3. Συνεργασία με την τοπική αγορά εργασίας προς 
ένταξη των ανέργων.

2. Το Κέντρο Κοινότητας ανάλογα με τις ιδιαίτερες 
ανάγκες του πληθυσμού της περιοχής, δύναται να πα-
ρέχει υπηρεσίες που θα αποσκοπούν στη βελτίωση του 
βιοτικού επιπέδου και θα διασφαλίζουν την κοινωνική 
ένταξη των ωφελούμενων.

Ενδεικτικά αναφέρονται οι παρακάτω υπηρεσίες: 
- Παροχή γενικής συμβουλευτικής υποστήριξης για την 
ένταξη στην αγορά εργασίας, υπηρεσίες επαγγελματικού 
προσανατολισμού κ.ά. - Παροχή συμβουλευτικής ψυχο-
κοινωνικής στήριξης σε παιδιά, οικογένειες, ενήλικες και 
ηλικιωμένους και εφαρμογή μεθοδολογίας και εργαλείων 
στήριξης της ευάλωτης οικογένειας σε επίπεδο κοινότη-
τας. - Παροχή πληροφόρησης αναφορικά με ζητήματα 
στέγασης και παραπομπή σε υλοποιούμενα στεγαστικά 
προγράμματα. - Ανάπτυξη δράσεων δημιουργικής απα-
σχόλησης και μαθησιακής στήριξης παιδιών προσχολικής 
και σχολικής ηλικίας, σε συνέργεια με τα προγράμματα 
εκπαίδευσης που υλοποιούνται (εκπαιδευτικές δραστη-
ριότητες, μαθησιακή υποστήριξη, παροχή γευμάτων, 
υποστήριξη σχολικού περιβάλλοντος). -Παροχή πλη-
ροφόρησης αναφορικά με προγράμματα για συνδρομή 
στη δημιουργία ευκαιριών για νέους, π.χ. επαγγελματικός 
προσανατολισμός για εφήβους, βελτίωση δεξιοτήτων, 
πολιτισμικές και διαπολιτισμικές δραστηριότητες, προ-
γράμματα νεανικής συμμετοχής και στήριξης, σε συνερ-

γασία με το Συνήγορο του Παιδιού και άλλες υπηρεσίες 
και δομές. - Διοργάνωση δράσεων ευαισθητοποίησης 
και εκδηλώσεων με επιμορφωτικό, επικοινωνιακό, κοι-
νωνικό και διαπολιτισμικό περιεχόμενο όπως: οργάνωση 
ομάδων γειτονιάς για την ανάληψη κοινοτικών πρωτο-
βουλιών και την ενεργοποίηση των πολιτών, διοργάνω-
ση εκπαιδευτικών σεμιναρίων προληπτικής ιατρικής και 
συνθηκών υγιεινής διαβίωσης, δράσεις εμβολιασμού σε 
συνέργεια με αρμόδιους φορείς, δικτύωση με φορείς της 
τοπικής κοινωνίας (σχολεία, πολιτιστικοί σύλλογοι, επαγ-
γελματικοί φορείς, φορείς κοινωνίας πολιτών, διεθνείς 
οργανισμοί κ.λπ.) για μεικτές πρωτοβουλίες δράσεων για 
την τοπική ανάπτυξη, την καταπολέμηση της σχολικής 
διαρροής κ.ά.. - Διοργάνωση μεικτών δράσεων για την 
κοινωνικοποίηση και την κοινωνική ένταξη, ειδικότερα 
(αλλά όχι αποκλειστικά) για μαθητές με αναπηρία, παιδιά 
με μαθησιακές δυσκολίες, Ρομά, παιδιά με μεταναστευ-
τικό/προσφυγικό υπόβαθρο. - Παροχή ενημερωτικής 
συνδρομής για νομικά θέματα ή ζητήματα σε σχέση με 
τις παρεχόμενες δυνατότητες, όργανα, διαδικασίες κ.λπ. 
-Συγκέντρωση και διανομή βασικών αγαθών. - Ανάπτυξη 
Δικτύου Εθελοντισμού που είτε θα συνδράμει το προσω-
πικό του Κέντρου Κοινότητας κατά περίπτωση, πάντοτε 
υπό την εποπτεία του συντονιστή του Κέντρου και με 
βάση τις οδηγίες και κατευθύνσεις του, είτε θα συμβάλλει 
στις δράσεις των υπολοίπων δομών αντιμετώπισης της 
φτώχειας, υπό τις οδηγίες και τον έλεγχο του τακτικού 
προσωπικού των δομών αυτών.

3. Παραρτήματα και κινητές μονάδες. Το Κέντρο Κοι-
νότητας δύναται να διευρύνει τη δράση του με Παραρ-
τήματα, ώστε να εξυπηρετεί θύλακες φτώχειας, καταυ-
λισμούς/οικισμούς Ρομά, θύλακες νόμιμα διαμενόντων 
μεταναστών, αιτούντων/δικαιούχων διεθνούς και προ-
σωρινής προστασίας κ.ά., καθώς και με Κινητές Μονάδες 
για την εξυπηρέτηση ατόμων απομακρυσμένων περιο-
χών. Τα Παραρτήματα και οι Κινητές Μονάδες είναι πα-
ρακολουθήματα του Κέντρου Κοινότητας αναφοράς, 
εποπτεύονται από τις ίδιες υπηρεσίες του ΟΤΑ α’ βαθμού 
και συνδέονται άμεσα με τις υπηρεσίες που παρέχονται 
από το Κέντρο Κοινότητας αναφοράς τους. Ειδικότερα, 
τα Παραρτήματα και οι Κινητές Μονάδες θα πρέπει να 
παρέχουν οπωσδήποτε τις υποχρεωτικές υπηρεσίες 
που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρθρου 2 του φεκ 
3322/τ. Β’/2023 - Αριθμ. 49744/16.5.2023: Καθορισμός 
προδιαγραφών λειτουργίας των Κέντρων Κοινότητας). 
Επιπλέον, τα Παραρτήματα δύνανται να εξειδικεύονται 
σε μία ή ορισμένες υπηρεσίες, ανάλογα με τις ανάγκες 
κάθε περιοχής ή ομάδας - στόχου.

3.  To ΜΕΡΟΣ 4 - Στα άρθρα 22, 23 και 24 θα συσταθούν 
νέοι κλάδοι/ειδικότητες και νέος κλάδος ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 4
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 22
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

Στις θέσεις όλων των κατηγοριών προστίθενται οι με-
ταφερόμενες θέσεις από το καταργηθέν Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗ-
ΜΑΡΩΓΟΣ» και διαμορφώνονται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49595Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

Οι θέσεις του μονίμου προσωπικού του Δήμου διακρί-
νονται στις εξής κατηγορίες:

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ)
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) 
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ)
Τα προσόντα διορισμού των θέσεων περιγράφονται 

στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) όπως ισχύουν.
1. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 

συστήνονται επιπλέον οι εξής κλάδοι/ειδικότητες και 
κλάδος ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ: ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 1

ΠΕ Νηπιαγωγών/ΠΕ Νηπιαγωγών 3

Σύνολο θέσεων ΠΕ 4

2. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης συστή-
νεται επιπλέων ο εξής κλάδος/ειδικότητα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ: ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας/ 1

ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας

Σύνολο θέσεων ΤΕ 1

3. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης συ-
στήνονται επιπλέων οι εξής κλάδοι/ειδικότητες ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ:ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων/ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων 1

ΔΕ Προσωπικού Εστίασης/ΔΕ Μαγείρων 1

Σύνολο θέσεων ΔΕ 2

4. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης συστή-
νεται επιπλέων ο εξής κλάδος/ειδικότητα:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων/ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσω-
τερικών Χώρων

2

Σύνολο θέσεων ΥΕ 2

Άρθρο 23
ΘΕΣΗ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Α. Συστήνεται επιπλέων η παρακάτω θέση που καλύ-
πτεται από προσωπικό με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) και η οποία είναι προ-
σωποπαγής. Η θέση αυτή καταργείται όταν κενωθεί με 
οποιονδήποτε τρόπο.

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ Μουσικών Σπουδών/ΤΕ Μουσικών 1

Σύνολο προσωποπαγής θέσης ΙΔΑΧ 1

Άρθρο 24
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Αυξάνεται η πρόβλεψη θέσεων με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και από εκατό (100) 
γίνονται εκατόν είκοσι (120) και επομένως θα ισχύει:

Προβλέπονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) θέσεις προ-
σωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου, διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμε-
τώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων 
αναγκών καθώς και για κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού 
χαρακτήρα και Προγραμμάτων ΕΣΠΑ σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

4. Στο ΜΕΡΟΣ 5 ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - Άρ-
θρο 25 Προϊστάμενοι Υπηρεσιών, ο πίνακας διαμορ-
φώνεται ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 5
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΑΡΘΡΟ 25
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Προϊστάμενοι του Αυτοτελούς Τμήματος της οργανω-
τικής δομής του Δήμου τοποθετούνται, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι των ακόλουθων κλάδων:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Οργανική μονάδα) ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας, 
και  Πολιτισμού 

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού/
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού/
ΠΕ Οικονομικού ή
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών/ΠΕ 
Κοινωνιολόγων ή
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού/ΤΕ 
Διοικητικού - Λογιστικού ή
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού/ΤΕ 
Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ή
ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας/ΤΕ Κοι-
νωνικών Λειτουργών ή
ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας/
ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας ή
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή
ΠΕ Νηπιαγωγών/ΠΕ Νηπιαγω-
γών ή ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης 
Παιδικής Ηλικίας/ΤΕ Παιδαγω-
γών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49596 Τεύχος B’ 4801/20.08.2024

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθε-
τη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του τρέχο-
ντος και των επόμενων οικονομικών ετών του Δήμου 
Θάσου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 45557/15.4.2021 (Β’ 1702) 
απόφασή μας που αφορά στην έγκριση του Ο.Ε.Υ. του 
Δήμου Θάσου Ν. Καβάλας, η οποία τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 125586/15.9.2023 (Β’ 5818) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 26 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048012008240012*


		2024-08-21T16:40:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




